
Lubná
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.076924N, 13.700737E

Nadmořská výška: 382 m n. m. První pís. zmínka: 1057 (967 let) Katastrální výměra: 874 ha

Počet obyvatel: 1 031 PSČ: 270 36

Adresa URL: www.obec-lubna.cz

Historie obce Lubná
O vsi, jejíž jméno se v průběhu staletí neustále měnilo, se poprvé dočítáme v listině z roku 1057.
Tehdy je uváděna jako probošství litoměřické. Další písemný doklad pochází z roku 1315, kdy
rytíř Vilém Zajíc z Valdeka nabyl Křivoklát a vysadil zde dvůr s právem zákupním dle práva Starého
města Pražského. Až na krátké výjimky patřila obec pod královské panství a v průběhu staletí
prošla obdobími rozkvětu i zkázy.
Zajímavostí je, že v době třicetileté války tady nežil žádný osadník. Život se sem později pozvolna
vracel, ale ještě v roce 1651 zde bydlelo pouze 39 obyvatel. Jejich převážnou obživou bylo zemědělství.
K výraznému rozvoji obce došlo v 19. století, neboť se tu objevilo černé uhlí. Těžba na sebe nenechala
dlouho čekat a první důl, šachta sv. Rocha, byl otevřen roku 1821. Následně vznikaly další a další jámy,
jako například Benedikt, Hoffnung a Jacobi. Posledním otevřeným dolem byl 1. máj v roce 1952.
Uhlí bylo dominantou průmyslového rozvoje obce. Svědčí o tom i výstavba rodinných domků. Na
počátku 20. století jich bylo jen 99, kdežto postupem času jich vzniklo na 150 nových. Největší stavební
rozmach byl zřejmě v průběhu 70. a 80. let minulého století. Velkou měru na tom měla i výstavba nového
závodu na obkladačky. Do období po roce 1980 spadá výstavba nové školy, kulturního zařízení,
čistírny odpadních vod, kanalizace a vodovodu. Chvályhodný je fakt, že většina stavebních prací na
zvelebení obce byla prováděna svépomocí občanů.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8490/lubna/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 07:07:29


